



АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 17.12.2014 № 854

О внесении изменений в  
постановление Администрации  
Смоленской области от 19.10.2011  
№ 645

Администрация Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Администрации Смоленской области от 19.10.2011 № 645 «Об утверждении Положения о целях и условиях предоставления и расходования субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области на проведение мероприятий по формированию сети базовых образовательных учреждений, реализующих образовательные программы общего образования, обеспечивающих совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушений развития, в рамках реализации долгосрочной областной целевой программы «Доступная среда» на 2013 - 2015 годы, критериях отбора муниципальных районов Смоленской области для предоставления указанных субсидий» (в редакции постановления Администрации Смоленской области от 22.07.2013 № 580) следующие изменения:

1) заголовок и текст после слов «муниципальных районов» дополнить словами «и городских округов», слова «образовательных учреждений, реализующих образовательные программы общего образования, обеспечивающих совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушений развития, в рамках реализации долгосрочной областной целевой программы «Доступная среда» на 2013-2015 годы» заменить словами «общеобразовательных организаций, в которых созданы условия для инклюзивного образования детей-инвалидов, в рамках реализации подпрограммы «Доступная среда» областной государственной программы «Социальная поддержка граждан, проживающих на территории Смоленской области» на 2014 – 2016 годы»;

2) в Положении о целях и условиях предоставления и расходования субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области на проведение мероприятий по формированию сети базовых образовательных учреждений, реализующих образовательные программы общего образования, обеспечивающих совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих

нарушений развития, в рамках реализации долгосрочной областной целевой программы «Доступная среда» на 2013 - 2015 годы, критериях отбора муниципальных районов Смоленской области для предоставления указанных субсидий, утвержденном указанным постановлением:

- заголовок после слов «**муниципальных районов**» дополнить словами «и городских округов», слова «**образовательных учреждений, реализующих образовательные программы общего образования, обеспечивающих совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушений развития, в рамках реализации долгосрочной областной целевой программы «Доступная среда» на 2013-2015 годы**» заменить словами «**общеобразовательных организаций, в которых созданы условия для инклюзивного образования детей-инвалидов, в рамках реализации подпрограммы «Доступная среда» областной государственной программы «Социальная поддержка граждан, проживающих на территории Смоленской области» на 2014 – 2016 годы**»;

- пункт 1 после слов «**муниципальных районов**» дополнить словами «и городских округов», слова «**образовательных учреждений, реализующих образовательные программы общего образования, обеспечивающих совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушений развития, в рамках реализации долгосрочной областной целевой программы «Доступная среда» на 2013 – 2015 годы**» заменить словами «**общеобразовательных организаций, в которых созданы условия для инклюзивного образования детей-инвалидов, в рамках реализации подпрограммы «Доступная среда» областной государственной программы «Социальная поддержка граждан, проживающих на территории Смоленской области» на 2014 – 2016 годы**»;

- в пункте 2:

- абзац первый после слов «**муниципальных районов Смоленской области**» дополнить словами «**бюджетам городских округов Смоленской области**»;

- в абзаце втором слова «**образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования (далее также – образовательные учреждения)**» заменить словами «**общеобразовательных организациях, в которых созданы условия для инклюзивного образования детей-инвалидов (далее также – общеобразовательные организации)**»;

- в абзаце третьем слова «**образовательных учреждений**» заменить словами «**общеобразовательных организаций**»;

- в пункте 3 слова «**образовательных учреждений, указанных**» заменить словами «**общеобразовательных организаций, указанных**», слова «**образовательных учреждений, реализующих образовательные программы общего образования, обеспечивающих совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушений развития**» заменить словами «**общеобразовательных организаций, в которых созданы условия для инклюзивного образования детей-инвалидов**»;

- в пункте 3<sup>1</sup> слова «**образовательных учреждений, реализующих образовательные программы общего образования, обеспечивающих совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушений развития**» заменить словами «**общеобразовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов**»;

- в абзаце третьем пункта 4 слова «в размере 5 процентов» заменить словами «в размере 0,1 процента».

Губернатор  
Смоленской области



**А.В. Островский**